sejungere, ut a mortis etiam veritate sejungere. Si enim vera illa mors non erat, nullum maledictum Christo crucifixo pependit in ligno : quia nec vere crucifixus est, sed contra longe futuros hereticos quam de longe clamat Moyses : Sine causa tergiversamini, o quibus displicet veritas mortis Christi, maledictus omnis qui pependit in ligno. Non ille, aut ille, sed omnis omnino, etiam et Filius Dei, etiam prorsus. Nam hoc est, quod non vultis, inde satagitatis, inde sedecitis. Displicet enim vobis maledictus pro nobis, quia displicet mortuus pro nobis. Tunc enim extra maledictum illius Adam, si extra illius mortem. Cum vero ex homine et pro homine mortem suscepit, ex illo et pro illo et maledictum, quod mortem comittatur, suscipere non dignatus est, etiam ille prorsus, etiam ille Filius Dei, semper vivus in sua justitia, mortuus autem propter delicta nostra, in carne suscepta ex poena nostra, ac per hoc additum est, omnis, ne Christus ad veram mortem non pertinere diceretur, si a maledicto, quod morti conjunctum est, insipienti honoriscentia separaretur. Qui autem ex veritate evangelica fidelis est, intelligit jam non esse contumeliam Christi ex ore Moysi. Cum eum dixit maledictum, non ex divinitate maiestatis suae, sed ex conditione poenae nostrae, ex quo in ligno suspensus est. Quare non est laus Christi ex ore Manichaeorum, cum eum negant carnem habuisse mortalem, in qua veram mortem pateretur. Quia ex illo propheticō maledicto laus intelligitur humilitatis : ex isto hereticō quasi honore crimen objicitur falsitatis. Si ergo negas maledictum, negas et mortuum. Si negas mortuum, non jam contra Moysen, sed contra apostolos dimicas. Si autem confiteris mortuum, confitere suscepisse poenam peccati nostri sine peccato nostro. Jam vero ubi audiis poenam peccati, aut ex benedictione crede venientem, aut ex maledictione. Si ex benedictione venit poena peccati, opta esse semper in poena peccati. Si autem optas inde liberari, crede per divinæ sententiae justitiam ex maledictione venisse. Confite ergo maledictum suscepisse pro bonis, quem confiteris mortuum esse pro nobis. Nec aliud significare voluisse Moysen, cum diceret : *Maledictus omnis, qui in ligno pependet, nisi mortalis omnis, et moriens omnis, qui in ligno penderit.* Poterat enim dicere, maledictus omnis qui mortalis, aut maledictus omnis moriens. Sed hoc est quod asserit prophetia. Quia sciebat Christi mortem in cruce pensuram, et futuros hereticos, qui dicerent : Peperit quidem in ligno, sed specie quadam, non ut vere moreretur. Clamando ergo maledictus, nihil aliud clamavit, nisi quia vere mortuus, sciens mortem hominis peccatoris, quam sine peccato ipse suscepit, de illo maledicto venientem, quo dictum est : *Si tetigeritis, morte moriemini.*

Ut adoptionem spiritus accipiamus per fidem. Id est, ut quod non timetur in carne, sed quod spiritu diligitur, creditur annuntietur.

Fratres, secundum hominem dico, tamen hominis

A *confirmatum testamentum nemo spernit aut superordinat.* Cum enim testator mutet testamentum, non confirmat mutum mutat. Testatoris enim morte confirmatur. Quod autem mors testatoris valet ad confirmandum testamentum ejus, quia consilium jam mutare non potest, hoc incomutabilitas promissionis Dei valet ad confirmandam hereditatem Abrahæ, cuius fides deputata est ad justitiam.

B *Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini.* Non dicit, et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus. Semen Abraham, cui dictæ sunt promissiones, Christum dicit Apostolus, hoc est, omnes Christianos fidem imitantes Abrahæ. Quos ad singularitatem redigit commendando, quod non dictum est et seminibus, sed semini tuo. Quia una est fides, et non possunt simul justificari, qui vivunt ex operibus carnaliter, cum his qui vivunt ex fide spiritualiter. Vincibiliter autem quod infert, lex non nata erat, nec posset post tot annos ita dari, ut antiquas Abrahæ promissiones irritas faceret. Si enim lex justificat, non est justificatus Abraham, qui multum ante legem fuit. Quod quia dicere non possunt, coguntur fateri non legis operibus justificari hominem, sed fide. Simul etiam nos cogit intelligere, omnes antiquos patres, qui justificati sunt, ex ipsa fide justicatos. Quod enim nos ex parte præteritum, id est, primum adventum Domini, ex parte futurum, id est, secundum adventum Domini, credeamus salvi edificemur, hoc totum illud est, utrumque adventum futurum credebant revelante sibi Spiritu sancto, ut salvi fierent. Unde est etiam illud : *Abraham concupivit diem meum videre, et vidit, et gavissus est (Joan. viii).*

C D *Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo,* quæ post quadragesimus et trintia annos facta est lex, non irritum facit, ad evanescendam promissionem. Primum propter imperitos ipsos annos minutiatis atque subtiliter discutiamus. Et post quid exinde sentendum sit, exponemus. Igitur Abraham, cum septuaginta quinque esset annorum, divinum accepit oraculum, ut egrederetur de terra sua : qui post viginti quinque annos genuit Isaac, qui erat annes vite sue centesimus. Qui Isaac anno vite sue sexagesimo genuit Jacob, et Esau. Hi sunt anni a prima Abrahæ promissione octoginta quinque. Domique Jacob anno vite sue nonagesimo primo genuit Joseph, et anno vite sue centesimo tricesimo, qui erat annes vite Joseph tricesimus nonus, descendit in Aegyptum. Hi sunt anni a prima promissione Abrahæ ducenti quindecim. Manseruntque illi Israel in Aegypto, post introitum Jacob, annis ducentis quindecim. Post mortem vero Joseph annos centum quadraginta quatuor. Inter mortem Joseph et nativitatem Moysi fuerunt anni sexaginta, quia octoginta annorum erat Moyses, quando apparuit ei Deus, et misit eum ad Pharaonem. Si quis ista dubitat, vel calculandi et inveniendi summam annorum non habet scientiam, sumat annos ab introitu Jacob in Aegyptum, et inveniet usque ad mortem

Joseph annos septuaginta unum. His adde sexaginta quatuor, fiunt centum triginta quinque, quia sexagesimo quarto anno post mortem Joseph invenitur natus esse Moyses. His adde octoginta annos vitæ Moysi, quia tot annorum erat, quando missus est ad Pharaonem. Hos adde ad centum triginta quinque superiores annos, et fiunt ducenti quindecim. A prima igitur promissione Abrahæ usque ad introitum Jacob in Ægyptum fuerunt anni ducenti quindecim. Et inde usque ad transitum maris Rubri, anni ducenti quindecim. Fiunt in summa quadringenti triginta. Et hoc est, quod ait Apostolus hoc loco. Non autem dico testamentum confirmatum a Deo, quæ facta est post quadringentos et triginta annos. Sed dicet aliquis : Quoniodo potest fieri, ut tam paucos filii Israel in terra Ægypti steterint annos, cum Scriptura libri Geneseos narret, quod dixerit Deus ad Abraham : *Sciō prænoscens, quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et subiicient eos servituti, et efficiēt annis quadringentis* (Gen. xv)? Non itaque, quod ait, in servitutem redigens eos, ad quadringentos annos referendum est, tanquam per tot annos habuerint in servitute, sed referendi sunt quadringenti anni ad id, quod dictum est, peregrinum erit semen tuum in terra non sua. Quia sive in terra Chanaan, sive in Ægypto peregrinum erat illud semen, antequam hereditatem sumerent in terra, ex promissione Dei, quod factum est, posteaquam ex Ægypto liberati sunt, ut per speciem locutionis, quam grammatici hyperbaton vocant, dictum esse intelligatur. Et est sensus vel ordo verborum : Sciendo scias, quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua quadringentis annis. Illud autem interpositum intelligatur, et in servitutem redigent eos, et nocebunt illis, ita ut ad quadringentos annos ista interpositio non pertineat. In extrema enim parte annorum summæ hujus, hoc est, post mortem Joseph factum est, ut in Ægypto populus Dei duram perageret servitutem. Sequitur quæstio satis necessaria. Si enim fides justificat, et priores sancti, qui apud Deum justificati sunt, per ipsam justificati sunt, quid opus erat legem dari? Simplex autem sensus, qui hoc loco texitur, hanc vim habet, ut doceret Apostolus, non posse per legem, quæ postea data est, reprobationes, quæ ante factæ sunt ad Abraham, destrui, et posteriora prioribus præjudicare. Cum reprobationes ad Abraham ante quadringentos et triginta annos date sint, quod benedicerentur in illo universæ nationes : legis autem observatio, quod qui fecisset eam, viveret in ea, post quadringentos et triginta annos Moysi data sit in monte Sinai. E contrario hic dici poterat : Quid ergo necesse fuerit, legem post tantum tempus reprobationis dari, cum ex data lege suspicio destructio sponsonis potuerit oboriri : et manente reprobatione, non profutura lex data sit; quam prævidens Apostolus quæstionem, in sequentibus ipse sibi proponit, et explicat, dicens :

Quid igitur lex? propter transgressiones posita est, donec veniret semen, cui promissum erat: ordinata

*A per angelos in manu mediatoris: mediator autem unius non est, Deus autem unus est. Quia manente reprobatione quæ facta fuerat ad Abraham, lex postea data per Moysen frustra videbatur illata, cur data sit, explicat: propter transgressiones, inquit. Post offensam enim in eremo populi, post adoratum vitulum, et murmur in Dominum, lex transgressiones prohibitura successit. Superbienti ergo populo lex posita est, ut quoniam gratiam charitatis nisi humiliatus accipere non posset: et sine hac gratia nullo modo precepta legis impleret, transgressione humiliaretur, ut quereret gratiam, nec se suis meritis salvum fieri, quod superbum est, opinaretur, ut esset non sua potestate et viribus justus, sed in manu mediatoris justificantis impium. Per angelos autem ministrata est omnis dispensatio Veteris Testamenti, agente in eis Spiritu sancto, et ipso Verbo veritatis nondum incarnato, sed nunquam ab aliqua veridica administratione recedente: quia per angelos dispensata est illa dispensatio legis, cum aliquando suam, aliquando Dei personam, sicut prophetarum etiam nos est, agerent. Perque illam legem morbos ostendentem, non auferentem etiam prævaricationis crimen contrita superbia est. Disposita est per angelos, sed in potestate mediatoris, ut ipse liberaret a peccatis per transgressionem legis coactos confiteri, opus sibi esse gratia et misericordia Domini, ut sibi peccata dimitterentur, et in nova vita per eum, qui pro se sanguinem fudisset, reconciliarentur Deo. In istis enim erat per transgressionem legis confringenda superbia, qui gloriantes de patre Abraham, quasi naturalem se jactabant habere justitiam, et merita sua in circumcisione ceteris gentibus tanto perniciosius, quanto arroganter præferebant. Gentes autem facillime etiam sine hujusmodi legis transgressione humiliarentur. Homines enim nullam ex parentibus originem justitiae se trahere prævidentes, simulacrorum etiam servos invenit evangelica gratia. Non enim sicut istis dici poterat, non fuisse illam justitiam parentum eorum in colendis idolis, quam esse arbitrantur: ita etiam Iudeis dici poterat, falsam fuisse justitiam patris Abraham. Itaque illis dicitur: *Facite ergo fructum dignum pœnitentiarum, et ne dixeritis vobis, patrem habemus Abraham. Potens est enim Deus, de lapidibus istis suscitare filios Abraham* (Luc. iii). Istis autem dicitur: *Propter quoniam memores estis, quod vos aliquando gentes in carne, qui dicimini præputium ab ea, quæ dicitur circumcisio in carne manufacta, qui eratis illo tempore sine Christo, alienati a societate Israel, et peregrini testemtorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo* (Ephes. ii). Denique illic infideles de oliva sua fracti, hic autem fideles de oleastro in oliva illorum inserti esse monstrantur. Illorum ergo erat de legis transgressione attlerenda superbia, sicut ad Romanos, cum Scripturarum verbis peccata eorum exaggerasset: *Scitis autem, inquit, quoniam quæcumque lex dicit, his qui in lege sunt, loquitur, ut omne os obstruantur, et reus fiat omnis mundus**

Deo (Rom. iii). Judæi scilicet de transgressione legis, A et gentes de impietate sine lege. Unde et iterum ait : Conclusus enim Deus omnia in credulitate, ut omnibus misereatur (Rom. xiii).

Lex ergo adversus promissa Dei? Absit. Non ergo lex data est, ut peccatum auferret, sed ut sub peccato omnia concluderet. Lex enim ostendebat esse peccatum, quod illi per consuetudinem cœcati possent putare justitiam, ut hoc modo humiliati cognoscerent non in sua manu esse salutem suam, sed in manu mediatoris. Absit utique, quia non est lex iniuncta promissionis, quippe cum confirmet eam. Nam primus Moyses dixit : Prophetam vobis suscitat Deus de fratribus vestris (Deut. xviii; Act. xiii). Hoc dictum de Christo Petrus apostolus probat in Actibus apostolorum.

Si enim data esset lex, quæ posset vivificare, vere ex lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus. Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, quæ revelanda erat. Sicut mediator Dei et hominum inter dantem et accipientem legem medius fuit, sic lex ipsa, quæ post re-promissionem data est, inter re-promissionem et completionem ejus media subrepigit. Quæ non idcirco arbitranda est promissionem excludere, quia postea subsecuta eam, quæ prius fuit videtur abolerre : sed ex eo, quod non potuit vivificare, nec id tribuere, quod re-promissio prima pollicita est, manifestum est in custodiâ eam re-promissionis, non in subversionem datam. Si enim data esset lex quæ posset præstare vitam, et id quod re-promissio spandlerat exhibere, vere promissio per legem putaretur exclusa. Nunc autem propter transgressiones, ut supra diximus, posita, magis eos arguit peccatores, quibus post re-promissionem in custodiâ, et, ut ita dicam, in carcerem data est : ut quia per arbitrii libertatem noluerunt innocentes exspectare promissum, legalibus vinculis præpediti, et in servitutem mandatorum redacti, custodirentur in adventum futuræ in Christo fidei, quæ finem re-promissionis afferret. Justitiam hanc dicit, quæ apud Deum reputatur justitia, id est, fidei, quia et lex habuit justitiam, sed ad præsens, non quæ justificaret apud Deum, remittere enim peccata non potuit, ut de peccatoribus faceret justos; sed ad hoc data est, ut terrore esset provocans homines ad bonam vitam, irreverentes puniens. Ideoque non est data lex, quæ posset vivificare, sed condemnare. Nec vero æstimandum, Scripturam auctorem esse peccati, quia omnia sub peccato conclusisse dicatur, cum mandatum, quod ex ore præcipitur, ostendat potius, arguatur peccatum, quam sit causa peccati. Quomodo et judex non est auctor sceleris, nequam hominesvinciendo, sed concludit eos, et nocentes sententiae suaæ auctoritate pronuntiat, ut debitores poenæ indulgentia, postea, si voluerit, principalis absolvat. Quod autem dicit, Priusquam veniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, quæ revelanda

*erat, ac si aperte dicat : Jam nos reatus legis non obligat, jam per gratiam liberatos. Nanque antequam spiritalem gratiam humiliati reciperemus, nihil nisi mortificabat nos littera, jubens quod non poteramus implere. Unde dicit : *Littera enim occidit : spiritus autem vivificat* (I Cor. iii). Conclusio enim eorum erat tantum timor unius Dei, et quod prævaricatores ipsius legis inventi sunt, non ad perniciem, sed ad utilitatem valuit eis, qui crediderunt. Cognitio enim majoris ægritudinis, et desiderari medicum vehementius fecit, et diligi ardenter. Cui enim plurimum dimittitur, plurimum diligit.*

Itaque lex pædagogus noster fuit in Christo Jesu, ut ex fide justificemur. At ubi venit fides, jam non sub pædagogo sumus. Omnes enim Filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Jesu. Pædagogus Græcum est. Pædagogus, pedissequus. Pædagogum eruditorem, vel nutritorem puerorum dicimus. Pædagogus dicitur qui parvulis assignatur, ab eo quod pueros agat, id est, ducat, et lascivientem refrenat ætatem, ut prona in vitia corda teneantur, dum tenera studiis eruditur infantia, et ad majores philosophiæ, ac regendæ reipublicæ disciplinas metu poenæ coercita præparetur. Non tamen pædagogus magister et pater est, nec hæreditatem et scientiam pædagogiis qui eruditur, exspectat, sed alienum custodit filium pædagogus ab eo, postquam ille ad legitimum capienda hæreditatis tempus advenerit, recessurus. Denique et nomen pædagogi hoc ipsum sonat, et est compositum ab eo, quod pueros agat, id est, doceat. Itaque et Moysi lex populo lascivienti, ad instar pædagogi severioris apposita est ut custodiret eos, et futuræ fidei præpararet, quæ postquam venit, et credidimus in Christum, jam non sumus sub pædagogo. Tutor a nobis curatorque discedunt, et legitimum ætatis tempus ineuntes vere Dei filii nominamur : cui nos generat, non lex abolita, sed mater fides, quæ est in Christo Jesu. Quod si quis post consummatum ætatis sue tempus, quando jam hæres, et liber, et filius appellatur, voluerit esse sub pædagogo, sciat se non posse legibus parvuli vivere. Ubi enim nunc compleri potest illud, Ter in anno apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui (Exod. xxxiv), subversa Jerusalem, et templo usque ad cineres dissipato? Ubi salutares et D pro peccato hostiae? Ubi similatum decoctio, holocaustorum oblatio, æternus ignis, altari omnino destruto (Lev. iv, v et vi)? Noxiis vero que poterit poena discerni, Scriptura dicente : Auferetis malum de medio vestrum (Deut. xiii), servientibus Judeis, et Romanis regnantibus? Atque ita fit, ut nec sub patre, nec sub pædagogo vivant, dum et lex impleri non potest post successionem fidei, et fides, dum pædagoga lex aperitur, non tenetur.

Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Quod autem Christus sit indumentum fidelium, non solum de præsenti loco, verum etiam de alio comprobatur, Paulo eodem cohortante : Induite vos Dominum Jesum Christum (Rom. xiii), dum

immutantur, Christum induunt, quando hoc appellantur, quod credunt. Si igitur, qui in Christo baptizati sunt, Christum induerunt, manifestum est eos, qui non sunt induiti Christum, non fuisse baptizatos in Christo. Quod autem filios Dei dicit esse omnes per fidem, qua induerunt Christum, quicunque in ipso baptizati sunt, ad hoc valet, ne gentes de se desperarent, quia non custodiebantur sub paedagogo, et ideo se filios non putarent, sed per fidem induendo Christum, omnes filii flunt, non natura sicut unicus filius, qui etiam sapientia Dei est: neque potentia et singularitate susceptionis, ad habendam naturaliter, et agendam personam sapientiae, sicut ipse mediator unum cum ipsa suscipiente sapientia sine interpositione alicujus mediatoris effectus, sed filii flunt participatione sapientiae, id est, præparante atque præstante mediatoris fide, quam fidei gratiam nunc indumentum vocat, ut Christum induunt, qui in eum crediderunt, et ideo filii Dei, fratresque ejus mediatoris effecti sunt.

Non est Iudeus, neque Græcus, non est servus, neque liber, non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu. Nec Iudeus idcirco melior est, quia circumcisus est, nec gentilis ideo deterior, quia præputium habet, sed pro qualitate fidei, vel Judeus, vel Græcus melior, sive deterior. Servus quoque et liber non conditione separantur, sed fide, quia potest et servus libero esse melior, et liber servum in fidei qualitate prævertere. Masculus similiter et femina fortitudine et imbecillitate corporum separantur. Cæterum fides pro mentis devotione censetur: et sæpe venit, ut et mulier viro causa salutis fiat, et mulierem vir in religione præcedat. Cum autem ita se res habeat, et tota diversitas generis, conditionis, et corporum Christi baptismate, et indumento illius auferatur. Omnes unum sumus in Christo Jesu, ut quomodo Pater et Filius in se unum sunt, ita et nos in ipsis unum sumus. Etsi hoc facit fides, per quam in hac vita juste ambulatur, quanto perfectius, atque cumulatus id species ipsa factura est, cum videbimus facie ad faciem? Nam nunc quamvis primitias spiritus habentes, qui vita est propter injustitiam fidei, tamen quia adhuc mortuum est corpus propter peccatum, differentia ista, vel gentium, vel conditionis, vel sexus, jam quidem ablata est ab unitate fidei, sed manet in conversatione mortali, ejusque ordinem in hujus vitæ itinere servandum esse, et apostoli præcipiunt, qui etiam regulas saluberrimas tradunt, quemadmodum secum vivant, et pro differentia gentis, Iudei et Græci; et pro differentia conditionis, domini et servi; et pro differentia sexus, viri et uxoris, vel si qua talia cætera occurrent: et ipse prior Dominus, qui ait: *Reddite Cæsari quæ Cæsar is sunt, et Deo quæ Dei sunt* (Matth. xxii). Alia sunt enim, quæ servamus in unitate fidei sine ulla distantia, et alia in ordine vitæ hujus, tanquam in via, ne nomen Dei et doctrina Salvatoris nostri blasphemetur, et hoc non solum propter iram, ut effugiamus offensiones